
LSSR NKGB (MGB, KGB) vidaus kalėjimas 
1944–1959 m.

ISSN 1392-3463
genocidas ir rezistencija, 2017, 1(41) darius Indrišionis

Straipsnio tikslas – remiantis išlikusiais ar-
chyviniais dokumentais ir politinių kalinių 
atsiminimais išnagrinėti LSSR NKGB (MGB, 
KGB) vidaus kalėjimo istoriją: nustatyti jo 
reikšmę sovietinėje kalėjimų sistemoje, ištirti 
kalinimo sąlygas ir kalėjimo režimo ypatybes, 
išanalizuoti Tardymo skyriaus darbo meto-
dus, atskleisti mirties nuosprendžių vykdymo 
šiame vidaus kalėjime peripetijas.

ĮVAdAS

1944 m. vasarą sovietams reokupavus Lie-
tuvą, veiklą atnaujino pačiame vilniaus 
centre įsikūręs sovietinio saugumo vidaus 
kalėjimas. 1940–1941 m. tame pačiame 
pastate veikė nKvd-nKgb vilniaus val-
dyba, 1941–1944 m. – gestapas ir vokiečių 
saugumo tarnyba, o 1944 m. rudenį įsikūrė 
Lssr valstybės saugumo liaudies komisaria-
tas – nKgb (1946 m. pervadintas į valstybės 
saugumo ministeriją (mgb), o 1954 m. – į 
valstybės saugumo komitetą (Kgb)). Pastato 
rūsyje įkurtas pats svarbiausias Lietuvos 
ssr čekistinis kalėjimas – vieta, kur buvo 
kalinami, kankinami ir žudomi sovietų 
valdžios priešai.

Čia buvo kalinama ir kankinama di-
delė dalis laisvės kovotojų, tarp jų ir tokie 
partizanų vadai kaip jonas semaška-Liepa, 
jonas Žemaitis-vytautas, o Lietuvos laisvės 
kovos sąjūdžio ginkluotųjų pajėgų vadas 
adolfas ramanauskas-vanagas 1957 m. 

šiame kalėjime buvo sušaudytas. sovietinio 
saugumo vidaus kalėjime buvo kalinami ir 
lenkų pogrindžio dalyviai, neginkluotųjų 
antisovietinio pasipriešinimo organizacijų 
nariai, kiti piliečiai, įtariami veikę prieš so-
vietų valdžią. taip pat šiame kalėjime laikyti 
asmenys, kolaboravę su naciais, dalyvavę 
vykdant nusikaltimus žmogiškumui. api-
bendrinant galima pasakyti, kad čia kalėjo 
visi tie, kurių vienokią ar kitokią esamą ar 
tariamą veiklą buvo galima apibūdinti 
1940 m. Lssr baudžiamojo kodekso 58-uoju 
straipsniu – „kontrrevoliucine veikla“.

tai, kad ilgus pokario dešimtmečius 
pačioje sostinės širdyje buvo kankinami ir 
žudomi sovietinio režimo priešai, verčia 
išsamiai išnagrinėti šio kalėjimo istoriją. tai 
galima padaryti apibrėžiant šios kalinimo 
įstaigos vietą bendroje sovietinių kalėjimų 
hierarchijoje, atskleidžiant kalinimo sąlygų 
ypatumus, nagrinėjant kalinių atsiminimuo-
se atsispindinčius tardytojų darbo metodus 
ir ištiriant mirties bausmės vykdymo Lssr 
nKgb (mgb, Kgb) vidaus kalėjime pro-
cedūrą.

Lssr Kgb tardymo izoliatoriaus istoriją 
1959–1991 m. yra išnagrinėjęs mindaugas 
Žiūkas1. taigi susidaro paradoksali padė-
tis – yra ištirta šios kalinimo vietos istorija 
laikotarpiu, kai sovietų režimas, palyginti 
su pokario metais, jau buvo gerokai sušvel-
nėjęs. vertas dėmesio nijolės gaškaitės-
Žemaitienės straipsnis, kuriame, aprašant 
čekistų savivalę, nušviečiamos vyravusios 
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kalinimo sąlygos, tardytojų taikyti kankini-
mai ir t. t.2 Kaip išsamus istorinis tyrimas, 
atskleidžiantis mirties bausmės vykdymo 
peripetijas pirmaisiais pokario metais 
(1944–1947  m.) ir trumpai nušviečiantis 
šio vidaus kalėjimo istoriją, itin vertinga 
yra severino vaitiekaus monografija3. Lssr 
nKgb (mgb, Kgb) vidaus kalėjimo temą 
savo darbuose fragmentiškai nagrinėjo 
arvydas anušauskas4.

didžiausią su nagrinėjama tema susiju-
sių archyvinių šaltinių dalį sudaro Lietuvos 
ypatingajame archyve (toliau – Lya) saugo-
mo Lssr Kgb tardymo izoliatoriaus fondo 
(K-17) dokumentai. tarp jų – kalėjimo 
patikrinimo aktai, informacija apie tikrinant 
nustatytų trūkumų šalinimą ir vadinamieji 
kalėjimo pasai – informacija apie kalinimo 
įstaigos būklę, režimo ypatybes ir kt. esmi-
nė šio dokumentų fondo problema – tai, 
kad dalis dokumentacijos yra sunaikinta 
ir išliko tik 1946–1951 m. vidaus kalėjimo 
dokumentai. išlikę 1952–1959 m. laikotarpio 
dokumentai – kalinių vedžiojimo į tardymo 
skyrių registracijos žurnalai – mažai naudin-
gas šaltinis.

didelė dalis politinių kalinių, kalėjusių 
Lssr nKgb (mgb, Kgb) vidaus kalėjime, 
atsiminimų buvo skelbiami leidinyje „Lais-
vės kovų archyvas“. be jų, straipsnyje remia-
masi 1944 ir 1953 m. Lssr vidaus kalėjime 
kalinto bendro demokratinio pasipriešinimo 
sąjūdžio dalyvio vinco selioko5, Lietuvos 
laisvės armijos (toliau – LLa) nario Leono 
vilučio (kalintas 1945 m.)6, Lietuvių tautinės 
tarybos nario viktoro ašmensko (1946 m.)7, 
partizano dominyko jėčio-Ąžuolio sūnaus 
algirdo (1947 m.)8, partizanų ryšininkės 
elenos juciūtės (1949 m.)9, kelių vieningo-
sios darbo sąjungos (toliau – vds) narių10, 
Laisvojo Lietuvos jaunimo tautinio susivie-
nijimo (toliau – LLjts) narių vlado Pupšio11 
ir eugenijaus rimvydo stanciko12, partizano 
broniaus Kemeklio (visi 1952 m.)13 ir orga-

nizacijos „Lietuvos patriotas“ nario edvardo 
buroko (1953 m.) atsiminimais14. Kadangi 
šie atsiminimai buvo rašomi praėjus nema-
žam laiko tarpui, tikėtini juose esantys tam 
tikri netikslumai šalinami lyginant atskirų 
autorių pasisakymus ir gretinant juos su iš-
likusiais kalėjimo veiklos dokumentais, – tai 
padeda susidaryti daugiau ar mažiau išsamų 
Lssr nKgb (mgb, Kgb) vidaus kalėjimo 
vaizdinį.

KALINIMO SąLYGOS IR 
REžIMO YPATYBėS

Kalėjimo dydis. Pokario metais Lssr vidaus 
kalėjimą sudarė trys korpusai, išsidėstę palei 
aukų, gedimino ir vasario 16-osios gatves. 
Kalėjime buvo 58 kameros, kurių bendrasis 
naudotinas plotas – 882,85 m². remiantis 
sovietiniuose kalėjimuose nusistovėjusia 
norma vienam kaliniui skirti 2,5 m² ploto, 
kalėjime buvo galima laikyti 346 kalinius. bet 
ne visas patalpas buvo galima skirti kalinių 
laikymui, reikėjo ir įvairių specialių patalpų 
(dušai, daiktų ir produktų sandėliai), taigi 
apsiribota 51 kamera ir 300 kalinių norma25. 
tiesa, abejotina, ar užsibrėžtų normų buvo 
laikomasi, nes dar 1946 m. balandį kalėji-
me buvo 451 kalinys, taigi vietoj nustatytų 
2,5  m² vienam kaliniui teko tik 1,66 m² 
kalėjimo ploto26. Pagal užsibrėžtas normas 
daugumoje kamerų turėjo būti laikoma po 
4–6 kalinius, nors būta ir gerokai didesnių 
kamerų, kuriose numatyta laikyti net po 
20 kalinių27. v. ašmenskas, vidaus kalėjime 
kalėjęs 1946 m., buvo laikomas 36-ojoje 
kameroje kartu su dar aštuoniais kaliniais28, 
nors pagal kalėjimo normas joje galėjo būti 
laikomi tik šeši asmenys29. Šis pavyzdys 
leistų spręsti, kad kalinimo normų nebuvo 
laikomasi. v. seliokas atsimena apskritai ne-
įtikėtiną atvejį, kai 1944 m. vienoje kameroje 
buvo net 33 kaliniai30. 
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Kalinių skaičius. aukščiausiu atskaitos 
tašku galima laikyti jau minėtą skaičių – 
1946 m. balandį kalėjime buvo 451 kalinys. 
vėliau šis skaičius mažėjo, tiesa, pasitaiky-
davo ir nedidelių kalinių skaičiaus svyravi-
mų. Štai 1947 m. kovą buvo 27631, 1948 m. 
sausį – 23132, 1949 m. sausį – 14633, 1950 m. 
liepą – 204 kaliniai34. vėlesnių metų duo-
menų nerasta, bet iš esamų galima spręsti, 
kad ilgainiui kalėjime nusistovėjo toks 
kalinių skaičius, kuris daugiau ar mažiau 
atitiko nustatytas kalinimo normas (prisi-
menant, kad šeštojo dešimtmečio pradžioje 
kalėjimo norma buvo sumažinta iki 200 
kalinių). absoliučią kalinių daugumą – apie 
70 proc. – sudarė tardomieji. Kita dalis – as-
menys, kurių tardymo terminas pasibaigęs, 
taip pat jau nuteisti kaliniai (įdomu, kad 
Lssr vidaus kalėjime buvo laikomos kelios 
dešimtys už buitinius nusikaltimus nuteis-
tų asmenų, kurie ten dirbo įvairius ūkio 
darbus), tarp jų ir tie, kuriuos naudodavo 
operatyviniais sumetimais – kaip kamerų 
agentus35.

Kameros. Kalinimo normų nesilaikymo 
atvejai buvo ne vienintelė problema, su ku-
ria susidūrė į Lssr vidaus kalėjimą patekę 
asmenys. Lovomis ir gultais apsirūpinta 
tik 1947 m. rudenį36. iki tol teko miegoti 
ant medinių grindų37. nebuvo čiužinių 
ar bent kokių apklotų  – kaliniams teko 
apsikloti viršutiniais drabužiais. maža to, 
kartu su sveikaisiais kamerose buvo laiko-
mi ir sergantys, pvz., bendrojoje kameroje 
laikytas sifiliu sergantis kalinys38. v. selio-
kas atsimena, kad jo susirgusio (ilgą laiką 
karščiavo) niekam iš kalėjimo personalo 
nekilo mintis paguldyti į ligoninę. sunkus 
ligonis buvo laikomas kameroje kartu su 
kitais ir išgijo tik per kelias savaites39 – to-
kia istorija rodo atmestinį čekistų požiūrį: 
jeigu liga būtų buvusi užkrečiamoji, kalė-
jime galėjo kilti epidemija. Kiekvienoje 
kameroje stovintys mediniai kubilai (va-

dinamosios parašos), kurie atliko tualeto 
funkciją, padėties, savaime suprantama, 
tikrai negerino.

Kaliniai atsimena, kad vėliau sąlygos 
kamerose pasitaisė – atsirado gultai, lovos, 
buvo išduodami čiužiniai ir net patalynė. 
1949 m. Lssr mgb vidaus kalėjime kalinta 
partizanų ryšininkė e. juciūtė atsimena, kad 
kameroje buvo suolas ir geležinė lova, o joje – 
čiužinys, pagalvė ir antklodė, šalta nebuvo40. 
apie panašias sąlygas kalba ir kiti penktojo 
dešimtmečio pabaigoje–šeštojo dešimtme-
čio pradžioje kalinti asmenys41. tikėtina, 
kad ir vėliau padėtis kamerose nėjo blogyn. 
buities sąlygų gerėjimas sietinas su keliais 
dalykais: 1) sumažėjusiu kalinių skaičiumi; 
2) galiausiai įrengtais gultais ir lovomis; 3) po 
josifo stalino mirties ilgainiui sušvelnėjusiu 
politiniu režimu.

Kalėjimo apsauga. Pirmaisiais pokario 
metais išorine vidaus kalėjimo apsauga rū-
pinosi mvd kareiviai, išstatyti penkiuose 
postuose: trys – gatvėse palei kalėjimo kor-
pusus, o du – vidiniuose pastato kiemuose42. 
1947 m. išorinė sargyba perduota mgb 
pulko kariams43. vidine apsauga rūpinosi 
mgb sargybiniai – buvo šeši sargybos postai, 
išdėstyti kalėjimo viduje. Kalėjimo vado-
vybei atrodė, kad to negana, todėl ji prašė 
skirti etatų dar trims postams: prie karcerių, 
prie vidinio kiemo ir prie išorinių vartų44. 
1947 m. naujieji postai buvo įkurti, tik ne 
visai ten, kur pageidavo kalėjimo vadovai: 
vienas – prie išėjimo, du – pasivaikščiojimo 
kiemeliuose45. sargybinių skaičius svyravo 
nuo 36 (1946 m.)46 iki 68 (1950  m.)47. iki 
1949 m. kovo mėn. kalėjimo sargyba dirbo 
trimis, o vėliau – keturiomis pamainomis. 
Kiekviena pamaina turėjo atsakingą parei-
gūną – pamainos viršininką (budintį kalė-
jimo viršininko padėjėją). tvarką palaikyti 
padėdavo vadinamieji korpusiniai – korpusų 
vyresnieji. du sargybiniai atliko specialią 
funkciją – vedžiojo kalinius į tardymo sky-
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rių, kiti du – lydėdavo į pasivaikščiojimo 
kiemelius48.

vidaus kalėjimo dokumentuose išlikę 
iškalbingų duomenų, nušviečiančių kalėji-
mo sargybinių gyvenimo peripetijas. nors 
kalėjimo personalas būdavo auklėjamas 
per vadinamąsias politines valandėles, pa-
sitaikydavo atsainaus požiūrio į pareigas 
atvejų: viename iš kalėjimo patikrinimo aktų 
rašoma apie užmigimą poste, vėlavimąsi ir 
net tinkamai neuždarytą kamerą. Pasitaikė 
ir konfliktų: sargybinė (!) aronova kalėjimo 
viršininko padėjėjus borisą belonosovą, jev-
tejevą ir korpusinį grecovą išvadino liaudies 
priešais (vėliau ši pareigūnė buvo atleista 
iš darbo). neblaivus kalėjimo viršininkas 
ivanas dorošenka, 1947 m. vasario 27  d. 
tikrindamas postus, necenzūriniais žodžiais 
apšaukė sargybinį Lagutiną49. viršininko 
nepasitenkinimas suprantamas  – praeitą 
naktį kalėjime buvo vykdoma egzekucija, 
i. dorošenka neabejotinai joje dalyvavo, o 
gal net ir pats šaudė. nusikalto i. dorošenka 
ir kitaip – kalėjime laikytus ir ūkio darbus 
dirbusius vadinamuosius buitininkus panau-
dojo už kalėjimo ribų: kaliniai remontavo 
viršininko ir jo pavaduotojo butus50.

materialinę eilinių sargybinių padėtį 
iliustruoja toks pavyzdys: sargybinis gor-
bunovas, neturėdamas kur gyventi, po darbo 
likdavo nakvoti kalėjimo raudonajame kam-
pelyje. o kadangi neturėjo maisto, sugebėjo 
nuo kalinių nuvogti pusketvirto kilogramo 
duonos51. tikėtina, kad dėl prastos materi-
alinės padėties kai kurie sargybiniai veržda-
vosi atlikti naujiems kaliniams asmeninės 
kratos – buvo tikėtina, kad pavyks ką nors 
pavogti iš „liaudies priešų“.

vidaus kalėjimo kaliniai sargybinius at-
simena nevienareikšmiškai. e. r.  stancikas 
rašo, kad sargybinis – veikiausiai savo ini-
ciatyva – įmetęs jam į kamerą „tiesos“ lai-
kraščio numerį52. su sargybiniu ir korpusiniu 
susimušęs ir už tai pas kalėjimo viršininką 

atvestas e. burokas prisimena, kad šis jį tik 
pabaręs, liepęs nuvesti į kamerą ir... atnešti 
maisto, – taip ir buvę padaryta53. v. Pupšys 
atsimena du labai skirtingus sargybinius: 
vieną jauną ir priekabų, linkusį kalinius 
apkumščiuoti, kitą ramų, netgi užjaučiantį, 
„nepastebėdavusį“ dieną miegančių kalinių 
(už miegojimą dieną – nuo 6 val. ryto iki 
22 val. vakaro – buvo galima atsidurti kar-
ceryje)54. tai 1952–1953 m. pavyzdžiai – ti-
kėtina, kad tuo metu kalėjimo personalas jau 
prisibijodavo savivaliauti. n. gaškaitė-Že-
maitienė aprašo 1950 m. atvejį, kai kalėjimo 
viršininkas karceryje stipriai sušaldė vieną 
kalinę, o į kalėjimo gydytojos priekaištus 
atsakė, kad „jai taip ir reikia“55. ankstesniais 
pokario metais tokių epizodų galėjo būti ir 
daugiau. tiesa, atrodo, jog čekistų vadovybė 
nebuvo suinteresuota, kad vidaus kalėjime 
suvešėtų savivalė ir sadizmas, – apie tai 
liudija faktas, kad tarp kalėjimo sargybinių 
čekistai turėjo suformavę savo agentūrinį 
tinklą: 1947 m. rugsėjį kalėjime dirbo 48 
žmonės, iš jų 7 buvo informatoriai. vienas 
jų, slapyvardžiu dolmatovas, buvo itin 
aktyvus – per devynis mėnesius pateikė 23 
agentūrinius pranešimus, kurie visi pasirodė 
verti dėmesio56. Žinoma, agentūrinis tinklas 
buvo sukurtas ne vien tam, kad apgintų ka-
linius nuo sargybos savivalės, bet ir siekiant 
apsisaugoti nuo pernelyg gerų kalinių ir 
sargybinių santykių.

Kalinių maitinimas. Kaip rodo kalėjimo 
dokumentai, per dieną kaliniai turėjo gauti 
dvi porcijas karšto maisto57. Ši norma įsitvir-
tino tik penktojo dešimtmečio pabaigoje. 
Pirmųjų pokario metų kaliniai atsimena 
tegaudavę šiltos sriubos ir košės58. e. juciūtė 
sakosi kasdien gaudavusi apie 650 g duonos, 
pietums būdavo žuvienė ir kruopų košė, o 
vakarienei – arba sriuba, arba košė59. Šeštojo 
dešimtmečio pradžios kaliniai atsimena, jog, 
be duonos, kalėjimo racione pasitaikydavo 
bulvių, kitų daržovių60.
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Kartais kalinių maisto racioną papildy-
davo iš namų atsiųsti siuntiniai, žinoma, 
jei buvo kam siųsti ir ką įdėti. e. juciūtė 
atsimena, kad maisto siunta iš namų jai 
buvusi atnešta supjaustyta į smulkius gaba-
lėlius – sargybiniai tikrino, ar nemėginama 
perduoti ko nors draudžiamo61. Pirmaisiais 
pokario metais siuntos buvo pjaustomos ne 
tik tam – dalį maisto pasisavindavo sargy-
biniai62. Kartais tardytojai manipuliuodavo 
teise gauti artimųjų siuntinių – atsisakęs ben-
dradarbiauti kalinys galėdavo prarasti teisę 
gauti iš namų paramą63. Šeštojo dešimtmečio 
pradžioje įsitvirtino tvarka, kad siuntinių 
kalinys galėjo gauti tik pasibaigus tardymui64.

Režimas. jau pirmaisiais pokario metais 
vidaus kalėjime nusistovėjo griežtas režimas. 
nuo 6 val. ryto iki 22 val. vakaro galiojo 
dienos režimas – tuo metu kaliniams būda-
vo draudžiama miegoti. rytą ir vakare du 
sargybinio lydimi kaliniai išnešdavo parašą. 
Kartą per dieną – pasivaikščiojimas: iš kame-
ros vyrai būdavo vedami į vidinį kalėjimo 
kiemą, uždaromi į vieną iš pasivaikščiojimo 
kiemelių ir ten 10–20 min. galėdavo pa-
kvėpuoti grynu oru65. Kalėjimo personalui 
šie pasivaikščiojimai turėjo ir pragmatinę 
prasmę – ištuštėjusiose kamerose būdavo 
galima atlikti kratą. 22 val. kaliniams bū-
davo leidžiama eiti miegoti, bet nedažnam 
tai pasisekdavo, nes vos atėjus miego metui 
sargybiniai pradėdavo vedžioti kalinius į 
tardymo skyrių.

Kas dešimt dienų kaliniai būdavo vedami 
į pirtį praustis66. Kartais sargybiniai leisdavo 
kaliniams pasišvarinti – atnešdavo skudurą ir 
vandens kameros grindims išsiplauti67. nieko 
keista, kad tokiomis higienos sąlygomis ka-
merose pradėdavo veistis parazitai – blusos, 
utėlės, blakės ir t. t. Kaliniai atsimena, kad 
kartais kameras lankydavo gydytoja68.

Ką kaliniai veikdavo dienomis? nemažą 
dalį laiko jie tiesiog šnekėdavosi tarpusavyje, 
suprantama, jei kameros draugai būdavo 

kalbūs. iš kalinių atsiminimų išplaukia ir kiti 
jų kalėjimo kasdienybės vaizdai: žaidimas iš 
duonos nulipdytais šachmatais69, rūkymas70 
ir „kalėjimo telegrafas“, t. y. bandymas per 
sieną morzės abėcėle perduoti žinutę į greti-
mą kamerą71. Šeštojo dešimtmečio pradžioje 
kalėjime pradėjo veikti biblioteka – knygų 
kaliniams išduodavo kas savaitę72. visas ka-
lėjimo bibliotekoje esančias knygas glavlitas 
buvo pripažinęs tinkamomis73 – ko gero, jos 
buvo ne pačios įdomiausios.

Karceris. už esamus ar tariamus kalėjimo 
drausmės pažeidimus kaliniai galėjo atsi-
durti karceryje. Kaip rodo dokumentai, tiek 
1947 m.74, tiek 1950 m.75 kalėjime buvo du 
karceriai. stasys Katauskas (kalėjo 1945 m.) 
atsimena karceryje vienais apatiniais drabu-
žiais ant betoninių grindų buvęs laikomas 
septynias paras76. a. jėčys (1947 m.) rašo dvi 
paras išbuvęs betoninėje duobėje, kur buvę 
labai šalta77. jonas ožeraitis (1948 m.) mena, 
kad karceris buvęs labai drėgnas – per sienas 
ir lubas iš visų pusių sunkęsis vanduo78. išsa-
mų liudijimą pateikia algirdas statkevičius 
(1951 m.) – jis ir jo kameros draugas buvo 
uždaryti į šalia esančius atskirus karcerius, 
kur išrengti praleido penkias paras. Kar-
ceryje buvo labai šalta ir drėgna. naktį ant 
šlapių betoninių grindų įmesdavo metalinius 
vartelius  – ant jų gulėti buvo dar šalčiau. 
Per parą teduodavo puoduką vandens ir 
50 g duonos. maža to – į karcerį kasdien 
užeidavo vienas čekistų ir kalinį žiauriai muš-
davo. Po penkių parų leisgyviai kaliniai buvo 
grąžinti į kamerą79. Kartu su e. r. stanciku 
vienoje kameroje laikytas partizanas beržas 
pasakojo apie karcerį kaip apie vietą, kur iki 
kelių stovima šaltame vandenyje ir nėra net 
kur atsisėsti80. Patys tardytojai mgb vidaus 
kalėjimo karcerius apibūdino kaip patalpą, 
kur „galima galą gauti“81. Po j. stalino mirties 
tuometinis ssrs vidaus reikalų ministras 
Lavrentijus berija uždraudė fizinį kankini-
mą – tikėtina, kad ir tokie drėgnieji karceriai 



LSSR NKGB (MGB, KGB) vidaus kalėjimas 1944–1959 m. 67

tada buvo panaikinti. deja, nesant išlikusios 
šeštojo dešimtmečio vidurio Kgb vidaus ka-
lėjimo dokumentacijos, tai lieka tik prielaida. 
m. Žiūkas nustatė, kad bent jau devintajame 
dešimtmetyje Kgb tardymo izoliatoriuje 
buvo likęs vienas karceris. be to, 1974 m. 
buvo įrengta vadinamoji minkštoji kamera – 
„psichiškai nesveikiems“ sulaikytiesiems82.

Moterys kalėjime. Kalinės moterys vidaus 
kalėjime buvo laikomos atskirai nuo vyrų83. 
jų asmeninę kratą atlikdavo sargybinė 
moteris84. nėščių kalinių tardymas būdavo 
atidedamas, iki gimdymo jos būdavo perke-
liamos į Lukiškių kalėjimą85. Pasitaikydavo 
moterų, kurios dėl kalėjime patirto smurto 
ir prievartos išprotėdavo. nina nausėdaitė 
atsimena epizodą, kai jos vienutėje buvo 
apgyvendinta iš proto išėjusi partizanų 
ryšininkė onutė trakimaitė86. Lygiai kaip ir 
vyrus, moteris kalines bausdavo karceriu – 
marija Žiliūtė atsimena net keliskart buvusi 
į jį uždaryta87. Faktas, kad 1947 m. kalėjimo 
viršininko pavaduotoju dirbo nuolat draus-
mę pažeidinėjantis čekistas Krečetovas88, 
kuris vėliau buvo perkeltas dirbti į Šiaulių 
mgb ir ten įkliuvo bandydamas išprievar-
tauti suimtą merginą89, verčia susimąstyti 
apie tuos tamsius čekistinio vidaus kalėjimo 
istorijos epizodus, kurių, ko gero, niekada 
nebus lemta atskleisti. 

TARdYMO SKYRIAUS 
dARBO NIUANSAI

Tardymo trukmė. be abejo, ji tiesiogiai 
priklausė nuo bylos sudėtingumo – kuo 
reikšmingesnes pareigas tam tikroje anti-
sovietinėje organizacijoje asmuo ėjo, tuo 
ilgiau truko jo tardymas. tiesa, net vidaus 
kalėjime formaliai turėjo būti laikomasi 
„socialistinio teisėtumo“ principų – tardymo 
laikui užsitęsus, prokuroras patvirtindavo 
naują kvotos pabaigos terminą. Šiuo klau-

simu pirmaisiais pokario metais vidaus 
kalėjime tvyrojo visiška netvarka. 1946 m. 
balandį atlikus patikrinimą, nustatyta, jog 
tokių atvejų, kai tardymo terminas nepra-
tęstas, o kaliniai vis tiek kalinami, yra net 
133 (tuo metu kalėjime buvo 451 kalinys). 
Žinoma, pažeidimas pažeidimui nelygu, bet, 
pavyzdžiui, kalinys v.  dordaikas (suimtas 
1944 m. lapkričio 23 d.), 1945 m. kovo 22 d. 
pasibaigus tardymo laikui, dar ilgiau kaip 
metus be jokio teisinio pagrindo išbuvo 
vidaus kalėjime. Per dvejus metus į apklausą 
jis buvo iškviestas tik kartą90. vėliau tokios 
grubios savivalės nebepasitaikė – paprastai 
tardomieji vidaus kalėjime praleisdavo du–
tris mėnesius91. būdavo ir sudėtingų bylų. 
antai m. Žiliūtė, tardoma vienoje byloje su 
j. Žemaičiu-vytautu, vidaus kalėjime išbuvo 
septynis mėnesius92. su j. Žemaičiu-vytautu 
susijusi gailestingoji sesuo n. nausėdaitė 
vienutėje laikyta ištisus metus93. o ką jau 
kalbėti apie tokias svarbias asmenybes kaip 
j.  Žemaitis-vytautas (parvežtas iš butyrkų 
kalėjimo, tardytas apie metus94) ar a. rama-
nauskas-vanagas (apie metus).

Kai kuriais atvejais tardytojai nurodydavo 
kalinius kelias paras laikyti tardymo skyriu-
je, nevedant jų į vidaus kalėjimą, – taip buvo 
tikimasi palaužti psichologiškai silpnesnius 
kalinius, dažniausiai jaunus vyrus ar moteris. 
vds byloje kaltinamą Kazimierą banį tar-
dytojas kelias paras laikė kabinete. negavus 
norimo rezultato, kalinys buvo nuvestas į 
vidaus kalėjimą95. tuo tarpu partizanų ryši-
ninkę birutę tylaitę toks metodas palaužė – 
kelias paras išlaikyta tardytojo kabinete, ji 
prisipažino ir iškart buvo išvežta į Lukiškių 
kalėjimą96.

Psichologiniai tardymo metodai. sovie-
tinio saugumo tardytojai per daugelį metų 
įvaldė įvairiausius tardymo būdus. rafinuo-
tesni tardytojai būdavo linkę bent iš pradžių 
pasitelkti įvairias psichologinio poveikio 
priemones, pavyzdžiui, įtikinti kalinį, kad 
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neverta spyriotis, nes visa kompromituojanti 
informacija tardymo organams jau žinoma, o 
užsispyrėliška laikysena gali jį atvesti tiesiai į 
šaudymo kamerą. net keli kaliniai prisimena 
tardytojų bandymus išprovokuoti tardomuo-
sius ir taip apsunkinti jų būklę. antai 1945 m. 
tardytas LLa narys L. vilutis atsiminė, kad 
tardytojas tyčia paliko ant stalo tt pistoletą, 
tiesa, netinkamą šaudyti97. jeigu tardomasis 
būtų bandęs ginklą panaudoti, šis epizodas 
neabejotinai būtų buvęs įtrauktas į kaltinimą 
kaip „teroristinis aktas“ (58-ojo straipsnio 
8 paragrafas), o už tai laukė mirties bausmė. 
beveik tokį pat epizodą prisiminė ir parti-
zanas bronius Kemeklis, tardytas 1952 m.98

dar vienas svarbus dalykas buvo tas, 
kad tardomiesiems dažnai ištisas paras 
neleisdavo normaliai išsimiegoti. Kalėjimo 
dienos režimas griežtai draudė miegoti, o 
naktį prasidėdavo tardymai. v. seliokas at-
simena, kad tardytojo kabinete jį laikydavo 
iki pat ryto, o tardytojas tuo metu skaityda-
vo laikraščius99. varginimą nemiga mini ir 
kiti kaliniai100. Šiuo metodu buvo siekiama 
dviejų tikslų: arba tiesiog palaužti kalinį ir 
priversti jį išduoti reikiamą informaciją, 
arba, uždavinėjant įvairius sudėtingus klau-
simus, pabandyti kalinį priversti suklysti, 
paminėti informaciją, kurią tas nutylėjo per 
ankstesnį tardymą. už suteiksimą informa-
ciją tardomiesiems būdavo siūlomos įvairios 
privilegijos, pavyzdžiui, parašyti laišką į 
namus, gauti maisto davinį101. atsisakiusiųjų 
bendradarbiauti laukė arba ilgas laikymas 
karceriuose, arba kankinimai.

Kankinimai. Fizinių tardymo metodų 
pasirinkimas buvo platus. Paprasčiausias ir, 
ko gero, labiausiai paplitęs  – mušimas102. 
Kartais būdavo mušama guminėmis laz-
domis103. Pasitaikydavo, kad tardomasis 
būdavo verčiamas ilgai išbūti kokioje nors 
labai nepatogioje padėtyje: sėdėti kampe 
iškeltomis į viršų rankas ar ant bedugnės, 
tik su rėmais kėdės104. Kai kuriems tardo-

miesiems teko nelaimė patirti itin įmantrių 
kankinimų. Partizanas Liudvikas raudonis 
atsimena vadinamąjį „gulimą ant liniuotės“: 
„tai – fanerinė lenta, prie kurios prisega per 
krūtinę ir šlaunis. varžtais lenkia, lenkia ir 
klausia. stuburas laužiamas aukštielninkai. 
iš pradžių labai skauda, paskui nieko. stovi 
daktaras. nustoja, kai ima tekėti ašaros su 
krauju. taip tardė tris kartus su 3–4 dienų 
pertrauka. Ketvirtą kartą pakartoti daktaras 
neleido.“105 dar žinomas kankinimas ryškia 
prožektoriaus šviesa šviečiant tardomajam į 
akis106. Kartais prie kalinio kojų pritvirtin-
tais elektrodais būdavo leidžiama nestipri 
elektros srovė107. edvardas burokas atsiminė, 
kaip jį, įvilktą į kažkokį brezentinį maišą, pri-
rišo prie kušetės ir liejo vandenį – medžiagai 
traukiantis, kalinys jautė didelį skausmą108. 
Pasitaikydavo, kad tardytojai persistengdavo, 
ir sužalotas kalinys atsidurdavo Lukiškių 
kalėjimo ligoninėje109. 

vykstant vidaus kalėjimo patikrinimams 
kartais kaliniai dėl vaizdo būdavo paklau-
sinėjami, ar jų nemuša. sykį vienas kalinys 
komisijai pasiskundė, kad tardytojas jį 
muša. Komisija reagavo „labai atsakingai“ – 
kalinį dar kartą apklausė, o informaciją 
apie pažeidimą nusiuntė tardymo skyriaus 
viršininkui110. vargiai tikėtina, kad šis ėmėsi 
kokių nors veiksmų prieš savo pavaldinį, 
juk greičiausiai visi kankinimai skyriuje 
buvo vykdomi su viršininko žinia ir šiam 
patyliukais pritariant. Panašias komisijas 
atsimena ir kiti kaliniai111.

Kaip minėta, po j. stalino mirties L. beri-
ja oficialiai uždraudė taikyti fizinio poveikio 
priemones. Kaip nuosekliai šio įsakymo 
buvo laikomasi, iliustruoja chrestomatinė 
a. ramanausko-vanago pirmojo tardymo 
Lssr Kgb vidaus kalėjime 1956 m. spalį 
istorija – partizanų vadas buvo taip stipriai 
sumuštas (išbesta akis, sužaloti lytiniai or-
ganai), kad teko jį tučtuojau vežti į Lukiškių 
kalėjimo ligoninę. beje, vėlesniuoju laiko-
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tarpiu pasitaikydavo, kad sunkiai sergančius 
kalinius Kgb tardytojai apklausdavo tiesiog 
Lukiškių kalėjimo ligoninėje. Kaip tik taip 
1955 m. apklaustas sunkiai sergantis būsima-
sis Kovo 11-osios akto signataras Liudvikas 
simutis. Kalinys, nekreipiant dėmesio į jo 
sveikatos būklę, buvo nuteistas sušaudyti112.

apibendrinant tardytojų veiklos me-
todus, galima daryti išvadą, kad čekistai 
pasirinkdavo, ką ir kaip tardyti. neįgalaus 
(neturėjo rankos) LLjts vadovo v. Pup-
šio tardytojai nekankino113, o eilinis tos 
pačios organizacijos narys e. r. stancikas 
buvo ir kankinamas prožektoriaus šviesa, 
ir kratomas elektra114. Ko gero, žiauriausių 
kankinimų patyrė tie, kurių laukė aiškus 
nuosprendis – sušaudyti. e. r. stancikas at-
simena kartu kalėjusį partizaną beržą, kuris 
iš kiekvienos apklausos grįždavo žiauriai 
sumuštas115. baisybės, kurias tardomi patyrė 
būsimieji mirtininkai, nei apklausų protoko-
luose, nei atsiminimuose neužfiksuotos – jas 
galima tik nuspėti.

MIRTIES BAUSMėS VYKdYMO 
VIdAUS KALėJIME PERIPETIJOS

mirties bausmės nuosprendžiai Lssr 
nKgb (mgb) vidaus kalėjime buvo vykdo-
mi 1944 m. rugsėjo 28–1947 m. balandžio 
16 d.116 mirties bausmės vykdymo pertrūkis 
1947–1950 m. sietinas su 1947 m. gegužės 
26 d. ssrs aukščiausiosios tarybos Prezidi-
umo įsaku dėl mirties bausmės atšaukimo. 
1950 m. sausį mirties bausmė vėl grąžinta į 
bausmių sistemą, o tų pačių metų spalio 4 d. 
Lssr mgb vidaus kalėjime buvo atnaujin-
tas mirties bausmės vykdymas. tokia padė-
tis tęsėsi iki 1952 m. liepos 11 d. nuo tada 
visi mirtininkai iš Lietuvos ssr būdavo eta-
puojami į maskvos butyrkų kalėjimą – iki 
1956 m. rugsėjo bausmės buvo vykdomos 
ten. 1956 m. rugsėjo 7 d. Lssr Kgb vidaus 

kalėjime vėl atnaujintas mirties bausmės 
vykdymas – šįkart iki 1969 m. birželio 19 d. 
(tai paskutinės egzekucijos vidaus kalėjime 
data). 1969–1990 m. politiniai mirtininkai 
būdavo etapuojami į baltarusijos ssr. ten 
mirties bausmės buvo vykdomos minsko 
1-ajame tardymo izoliatoriuje117. iš viso 
1944–1969  m. Lssr nKgb (mgb, Kgb) 
vidaus kalėjime (nuo 1959  m. – tardymo 
izoliatoriuje) buvo nužudyta 1  019  as-
menų: 767  – 1944–1947  m.118, dar 252 – 
1950–1969 m. (neskaičiuojant kalinių, kurie 
1952–1956 m. sušaudyti butyrkose)119. 

Kaip rodo s. vaitiekaus atliktas tyrimas, 
1944–1947 m. mirties nuosprendžiai buvo 
vykdomi vidiniame vidaus kalėjimo kieme 
esančioje patalpoje, kuri kalėjimo planuose 
įvardyta kaip „virtuvė“. Kad „virtuvė“ buvusi 
naudojama kaip mirties bausmės vykdymo 
vieta, patvirtino ir buvę sovietų saugumie-
čiai120. tikėtina, kad ta pati patalpa tam 
naudota ir 1950–1969 m.

Pasak s. vaitiekaus, pasmerktasis naktį 
būdavo išvedamas iš mirtininkų kameros 
ir nuvedamas į požemį, esantį po tikrąja 
kalėjimo virtuve. ten nedideliame kamba-
rėlyje paskutinį kartą būdavo patikrinami 
jo dokumentai – įsitikinama nuosprendžio 
teisėtumu (šioje procedūroje turėjo dalyvauti 
prokuratūros atstovas). tada mirtininkas 
būdavo vedamas į šaudymo kamerą ir nu-
žudomas121. 1994 m. tuskulėnuose radus 
masinę sovietinio režimo aukų kapavietę, 
buvo atlikti teismo medicinos tyrimai, ku-
rių metu nustatyta, kad toli gražu ne visi 
1944–1947 m. laikotarpio mirtininkai buvo 
nužudyti sušaudant. rasta gausybė palaikų, 
turinčių įvairių nešautinių sužalojimų, o 36 
mirtininkai, kaip liudija teismo medicinos 
aktai, buvo ne sušaudyti, o tiesiog mirtinai 
užkapoti ar užbadyti122. itin iškalbingas toks 
s. vaitiekaus pateiktas palyginimas: krimina-
linė nusikaltėlė tatjana Prokofjeva (išžudė 5 
asmenų šeimą) buvo nušauta viena kulka, o 
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partizanų ryšininkė elena vidugirytė buvo 
užmušta – jos palaikuose šautinių sužalo-
jimų nerasta123. tokį sadizmą galima būtų 
aiškinti tuo, kad egzekucijos vykdytojai 
galėjo būti susipažinę su baudžiamųjų bylų, 
kuriomis remiantis asmenys nuteisti mirti, 
aplinkybėmis ir patys priimti sprendimą 
vieną ar kitą „liaudies priešą“ nužudyti itin 
žiauriai.

iš vidaus kalėjime laikytų asmenų prisi-
minimų galima išskirti fragmentus, kuriuose 
atsispindi mirties bausmės vykdymo peri-
petijos. eduardas brinklys (kalėjo 1945 m.) 
tvirtina, kad kaliniai žinojo, jog mirties 
bausmė vykdoma čia pat: „Šaudė tuose 
pačiuose rūmuose. vesdavo žmogų kori-
doriumi, nušaudavo ir – tuskulėnuose.“124 
epizodą apie kalėjimo koridoriumi vedamą 
mirtininką atsimena e. burokas (1953 m.)125 
(beje, tas mirtininkas turėjo būti gabenamas 
į maskvą – tuo laikotarpiu bausmė vykdyta 
butyrkų kalėjime). Įdomiausią liudijimą pa-
teikia juozas jakavonis (1947 m.) – jam teko 
kelis mėnesius praleisti kameroje, buvusioje 
šalia mirtininkų kameros. gretimos kameros 
susibelsdavo morzės abėcėle – taip sužinoti 
kai kurių mirtininkų vardai (tarp jų buvo 
partizanų vadas j. semaška-Liepa, rezistentas 
rokas bingelis-vaidilutis ir viena mergina, 
kuri pagal chronologiją turėjo būti minėtoji 
e. vidugirytė). mirtininkų grupes iš Lukiš-
kių kalėjimo, kur kaliniai paprastai būdavo 
laikomi tardymui pasibaigus, atveždavo nak-
tį ir uždarydavo mirtininkų kameroje. ten 
pasmerktieji būdavo laikomi visą kitą dieną; 
maisto jiems neduodavo. anot j. jakavonio, 
būdavo girdėti, kaip mirtininkai kiaurą dieną 
vaikšto po kamerą iš kampo į kampą, iš susi-
jaudinimo negalėdami nurimti. apie 23 val. 
juos pradėdavo išvesti: atėjęs sargybinis 
praverdavo langelį ir pasakydavo pirmąsias 
dvi pavardės raides. Pašauktas mirtininkas 
būdavo išvedamas iš kameros. Po 20–30 min. 
procedūra pasikartodavo. Per tris mėnesius, 

kol buvo toje kameroje, j. jakavonis atsimena 
buvus tris mirtininkų grupes126. 

s. vaitiekus nustatė ir mirties nuos-
prendžių vykdytojus: 1944 m. rugsė-
jo–spalio  mėn. žudė Lssr nKgb ko-
mendantas jegoras Kuznecovas, 1944 m. 
lapkričio–1946 m. spalio mėn. – Lssr nKgb 
(mgb) vidaus kalėjimo viršininkas vasilijus 
dolgirevas, 1946 m. lapkričio–1947 m. kovo 
mėn. – Lssr mgb vidaus kalėjimo virši-
ninkas borisas Prikazčikovas127. s. vaitiekus 
nepateikia atsakymo į klausimą, kas įvykdė 
paskutinę egzekuciją prieš sustabdant mir-
ties bausmės vykdymą, – 1947 m. balandžio 
16 d. buvo sušaudyti 5 mirtininkai128. jei 
remsimės logika, kad nuosprendžius vykdė 
vidaus kalėjimo viršininkas, tai šią egze-
kuciją turėjo įvykdyti tuo metu kalėjimui 
vadovavęs valstybės saugumo ltn. i. doro-
šenka129. s. vaitiekus pateikia informacijos 
ir apie vėlesnio laikotarpio budelius. Pasak 
jo, po 1950 m. mirties nuosprendžius vykdė 
kalėjimo pareigūnai vasilijus Podoroga ir 
ivanas Kulakas130. Kadangi 1950–1952 m. 
dokumentacijoje apie mirties nuosprendžių 
vykdymą nėra išlikę ranka rašytų aktų, o 
išlikusiuose 1956–1962 m. aktuose figūruoja 
v. Podorogos pavardė131, tikėtina, kad 1950–
1952 m. nuosprendžius vykdė i. Kulakas.

išlikusi Lssr Kgb dokumentacija rodo, 
kad ir vėlyvuoju laikotarpiu (po 1950 m.) 
dauguma nuteistų mirtininkų buvo laikomi 
Lukiškių kalėjime, iš kurio būdavo etapuoja-
mi į vidaus kalėjimą vykdyti nuosprendžio. 
antai 1958 m. kovo 11 d. čekistai paprašė iš 
Lukiškių atvežti 5 mirtininkus132. tą pačią 
dieną mirtininkai buvo etapuoti ir nuos-
prendis įvykdytas. ant aktų pasirašė proku-
ratūros atstovas markelovas, Kgb archyvų 
skyriaus viršininkas aleksejus mylnikovas, 
vidaus kalėjimo viršininkas Kazys Petraus-
kas ir budintis kalėjimo viršininko padėjėjas 
v. Podoroga133. atrodo, kad itin svarbūs po-
litiniai kaliniai ir po teismo būdavo laikomi 
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vidaus kalėjime, – nėra išlikę dokumento, 
kuris rodytų, kad a. ramanauskas-vanagas 
būtų buvęs etapuojamas į Lukiškių kalėjimą 
ir iš jo, taigi partizanų vadas visą laiką iki 
pat nužudymo buvo kalinamas Lssr Kgb 
vidaus kalėjime. nuosprendį įvykdė v. Po-
doroga134.

Paskutiniai Lssr Kgb archyvų skyriaus 
fonde saugomi mirties bausmės vykdymo 
aktai datuojami 1962 m. nėra išlikę ranka 
rašytų 1962–1969 m. laikotarpio aktų. vis 
dėlto galima teigti, kad aukščiausiosios 
bausmės vykdymo procedūra turėjo išlikti 
panaši: nužudymas vykdytas kažkur Kgb 
tardymo izoliatoriaus teritorijoje, o žudikai 
buvo šios kalinimo įstaigos darbuotojai. 
Kadangi 1950–1969 m. politinių mirtinin-
kų palaikų užkasimo vietų nerasta, ką nors 
daugiau pasakyti apie jų nužudymo aplin-
kybes (bent jau, ar ir vėlyvuoju laikotarpiu 
mirtininkai buvo žudomi taip pat sadistiškai 
kaip 1944–1947 m.) neįmanoma.

IŠVAdOS

Lssr nKgb (mgb, Kgb) vidaus kalėjimui 
tenka pagrindinė vieta okupuotos Lietuvos 
čekistinių kalėjimų sistemoje. Į jį patekdavo 
patys svarbiausi antisovietinio pogrindžio 
veikėjai, čia labiausiai patyrę čekistai tyrė 
sudėtingiausias bylas. bendroje čekistinių 
kalėjimų hierarchijoje už vilniaus vidaus 
kalėjimą aukštesni buvo tik sąjunginės 
reikšmės čekistiniai kalėjimai – tokie kaip 
maskvos butyrkų kalėjimas.

vidaus kalėjimas glaudžiai bendradarbia-
vo su Lssr nKvd (mvd) 1-uoju (Lukiškių) 
kalėjimu – dauguma čekistinio vidaus ka-
lėjimo kalinių pasibaigus tardymui būdavo 
vežami į Lukiškes. byloje paskelbus mirties 

nuosprendį, bausmei įvykdyti kaliniai būda-
vo parvežami atgal į vidaus kalėjimą. Šis pa-
vyzdys akivaizdžiai rodo valstybės saugumo 
ir vidaus reikalų sistemų bendradarbiavimą 
slopinant antisovietinį pasipriešinimą.

Pirmaisiais pokario metais čekistinis vi-
daus kalėjimas buvo perpildytas, kamerose 
nebuvo lovų, tad iki 1947 m. rudens kalinių 
laikymo sąlygos buvo išties nežmoniškos. 
vėliau kamerose atsirado ne tik lovos, bet ir 
kai kurie kiti šiokią tokią gyvenimo koky-
bę garantuojantys daiktai. be to, penktojo 
dešimtmečio pabaigoje smarkiai sumažėjus 
vidaus kalėjime laikomų kalinių skaičiui, čia 
buvo galima užtikrinti daugiau ar mažiau 
patenkinamas kalinių gyvenimo sąlygas.

tardymo trukmė ir metodai priklausė nuo 
kelių veiksnių: bylos sudėtingumo, tardytojo 
gebėjimų, tardomojo laikysenos ir sveikatos 
būklės. Kai kurie kaliniai būdavo palaužiami 
įvairiais psichologiniais įtikinėjimais, prieš 
kitus būdavo pasitelkiamas smurtas, kanki-
nimai, karceris. nors 1953 m. ssrs vidaus 
reikalų ministras L. berija oficialiai uždraudė 
fizinio poveikio priemones, kartais šio įsaky-
mo būdavo nesilaikoma (pavyzdys – a. ra-
manausko-vanago kankinimas 1956 m.).

mirties bausmės nuosprendžiai vidaus 
kalėjime buvo vykdomi 1944 m. rugsėjo 
28–1969 m. birželio 19 d. Per ketvirtį am-
žiaus nužudyta 1 019 asmenų. nors oficia-
lus mirties bausmės vykdymo būdas buvo 
sušaudymas, 1944–1947 m. aukų palaikų, 
užkastų tuskulėnuose, tyrimai atskleidė, 
kad kartais budeliai pasmerktuosius tiesiog 
nukankindavo. Kol nerasta 1950–1952 ir 
1956–1969 m. aukų užkasimo vietų, nega-
lima pasakyti, ar ir vėlesniuoju laikotarpiu 
„liaudies priešų“ mirties bausmės buvo vyk-
domos taip pat sadistiškai kaip pirmaisiais 
pokario metais.
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inner Prison oF the nKgb (mgb, Kgb)  oF Lithuanian soviet sociaList rePubLic 1944–1959

summary

routine is analysed: living conditions of prisoners, regime, 
etc. direct links between the work of the interrogation 
division of the nKgb (mgb, Kgb) of Lithuanian soviet 
socialist republic and inner prison are disclosed, as well as 
the procedure of execution at the inner prison.

The inner prison was the most important prison of the 
soviet secret police organization (cheka) in Lithuanian 
soviet socialist republic – political prisoners of special 
importance were imprisoned there and interrogated in the 
interrogation division located in the same building. 

in the first post-war years, the inner prison was over-
crowded, and prison conditions were poor. They improved 

This study discloses the  1944–1959 period history of the 
inner prison of nKgb (Narodny Komissariat Gosudarstven-
noy bezopasnosti, English translation  – The People’s Com-
missariat for State Security) of Lithuanian soviet socialist 
republic, including mgb (Ministerstvo Gosudarstvennoy 
Bezopasnosti, English translation – the Ministry for State 
Security) and Kgb (Komitet Gosudarstvennoy Bezopasnosti, 
English translation – Committee for State Security) as users of 
this prison. The significance of this prison in the common 
system of prisons under state security institutions is ana-
lysed as well as the cases of collaboration with the prisons 
operating under ministry of internal affairs. inner prison 
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just at the end of the fifth decade, because the number of 
imprisoned persons decreased, and bunks were installed 
in the cells.

in the first post-war decade, during interrogation 
sessions, employees at the interrogation division used to 
apply not only psychological violence against prisoners, but 
physical violence as well. in 1953, officially, physical torture 
measures were prohibited, still cases of physical torturing 
of prisoners happened even much later.

in the period 1944–1969, death sentences were carried 
out in the inner prison. over one quarter of the last century, 
1 019 persons were executed. although an official method of 
carrying out the capital punishment used to be squad firing, 
the investigation of remains of those executed and buried 
in the burial grounds in tuskulėnai, show that people who 
had been sentenced to death penalty, sometimes, during 
first post-war years at least, were just tortured to death. 


